# Landesbibliothek Oldenburg

## Digitalisierung von Drucken

### **Martini Chemnitii, Doctoris Theologi celeberrimi, Harmonia Quatuor Evangelistarum**

Quam ab Eodem feliciter inchoatam ... D. Polycarpus Lyserus, et D.  
Johannes Gerhardus, ... Is quidem continuavit, Hic perfecit ; Opus  
Eruditionis Stupendæ, Orthodoxorum consensu approbatum, idemque tot  
Eruditorum desideriis adhuc expetitur

Qui D. Johannis Gerhardi Continuationis Partes Tertiam, Quartam,  
Quintam, Eamque postremam complectitur - Denuo nunc in Lucem prodit,  
Cum jndicibus ...

**Gerhard, Johann  
Chemnitz, Martin  
Leyser, Polycarp**

**Hamburgi, MDCCIII**

**VD18 90617819**

Caput CLXXVII. Christus Ad Perseverantiam In Fide Et Mutuam Dilectionem  
Discipulis Hortatur.

**urn:nbn:de:gbv:45:1-17617**

si & nos genuini cupimus esse Discipuli Christi, oportet, ut vereno animis nostris excusso verbis ejus diligenter attendamus. 3. Denique allegoricè & mysticè variis modis hoc præceptum Christi ad usum nostrum accommodari potest. Primò, Christus paulò ante Discipulorum pedes abluerat, & sacrosancto corporis & sanguinis sui Sacramento eos cibaverat, jam præcipit, ut surgant & eant. Sic quando per Baptismum externà illa lotionè præfiguratum à peccatorum sordibus sumus mundati & cibo ac potu Sacramentali confirmati, in via mandatorum divinatorum incedamus. Secundò Discipuli hæctenus mensæ assidentes concionem consolatoriam ex Christi ore audierant, jam porro ab illis requiritur, ut surgant & eant. Sic ad verbum Dei attentè audiendum debemus federe; ad opera bona exercenda surgere; ad toleranda adversa promptè & patienter ire. Tertiò Discipuli paulò antè agnum Paschalem comederant, atque hoc esum in Vet. Testam. imposuerant, jam subjungit Christus, *surgite, eamus hinc*, significat ergo jam tempus adesse, ut à cœna legali ad cœnam Evangelicam, ab umbris V. Test. ad corpus N. T. à Judæis incredulis ad gentes, à terrena Hierosolyma ad cœlestem, à templo umbratili ad verum templum, à consortio impiorum ad congregationem Sanctorum transeant. Quartò Christus non dicit, surgamus, eamus hinc, sed *surgite eamus hinc*. Ipse enim nunquam in peccatis jacuit, nunquam sedit sive otiosus fuit, sed semper stetit in sancta innocentia, semper ambulavit in sancta erga Deum obædientia. Quintò Christus dicit, *surgite*. Ostendit ergo sui esse officii jacentes in peccato erigere & sedentes in otio excitare, ut pedes ipsorum in viam divinatorum mandatorum dirigat. Adhuc hodie per verbum & Spiritum Sanctum nos excitat, ut à terrenis ad cœlestia, à corporalibus ad spiritualia, à temporalibus ad aeterna felicissimâ transmigracione

abeamus Ephes. 5. v. 14. Sextò, Christus dicit, *eamus*. Ostendit ergo, quod in sancta obædientia via nobis exemplo suo præverit, ac *secutus est nos* nobis reliquerit, ut sequamur vestigia ejus 1. Petr. 2. v. 21. Septimò, Christus dicit, *eamus*. Docet ergo, quod in via Domini non debeamus stare, sed semper progredi. Stare enim in via Domini & non progredi est retrogredi. Octavò, Christus dicit, *eamus hinc*. Admonet ergo, ut evocati à Domino ad mortem parati simus. Piorum obitus nihil aliud est, quàm beata emigratio à labore ad requiem, ab expectatione ad præmiuin, ab agone ad brabeum, à fide ad notitiam, à peregrinatione ad patriam, à mundo ad Patrem, à morte ad veram vitam.

Atque hæc esto qualiscunq; explicatio tertiæ pericopes, in qua quia continetur promissio de donatione Spiritus Sancti propter quam in prima Pentecostes feria explicatur, ideò ex ea colligi possunt salutaria beneficia, quæ Spiritus Sanctus credentibus confert, quod videlicet 1. veram Christi dilectionem in nobis accendit 1. Cor. 12. v. 3. Galat. 5. v. 22. 2. Studium verbi cœlestis in nobis excitat Joh. 8. v. 46. 3. Cum Patre & Filio nos unit, ut reddamur totius S. S. Trinitatis gratiosè inhabitantis templa 1. Cor. 3. v. 16. 2. Cor. 6. v. 16. 1. Joh. 4. v. 13. 4. Vivificâ consolatione nos erigit, vocatur enim *Paracletus*, 5. Nos sanctificat, vocatur enim *Spiritus sanctus*. 6. Docet nos omnia, suggerit nobis omnia & in omnem veritatem ducit. Joh. 16. v. 13. 7. Pacem spiritualem & internam nobis donat Roman. 14. vers. 17. 8. Parat in nobis voluntariam obædientiam Psal. 110. vers. 3. Roman. 8. v. 14. 9. Denique in nobis hoc efficit, ut per mortem promptè ad Deum in patriam cœlestem emigremus.

*Da mihi, da pacem pacis, mitissime Princeps,  
Sed pacem tantum da mihi, Christe, tuam!*

## CAPUT CLXXVII.

CHRISTUS AD PERSEVERANTIAM IN FIDE ET  
MUTUAM DILECTIONEM DISCIPULOS  
HORTATUR.

JOHANN. 15. v. 1.

## RATIO ORDINIS.

**U**linque occurrunt sententiæ de loco, in quo Christus residuam concionis valedictoriæ partem Joh. 15. & 16. descriptam absolverit. 1. Quidam statuunt, post verba *surgite, eamus hinc*, Christum statim ex cœnaculo illius domus, in qua Pascha celebraverat, Sacramentum Eucharistiæ instituerat, & concionem valedictoriam inceperat, descendisse, & ad portam urbis progressum in plateis civitatis residuam concionis partem pertexuisse. Ita statuit Piscator Herborenensis in scholis Johan. 15. v. 1. ubi hunc sermonem inter eundem in urbe habitum esse, colligit ex collatione versiculi ultimi in c. 15. Joh. & versiculi primi in cap. 18.

*Harm. Tom. III, vel Gerhard. Cont. pars tertia.*

Joh. Priore loco, inquit, *habetur, Dominum dixisse, surgite, eamus hinc, id quod haud dubiè fecerunt, & ex domo, ubi præcedentem sermonem habuerat, exiverunt. Posteriore autem loco habetur, Dominum cum illa, que hoc & sequente capite recitatur, dixisset, egressum esse cum Discipulis trans torrentem Cedron, quod utiq; non potest referri ad domum, è qua jam ante fuerat egressus, quare intelligendum est de urbe, in qua adhuc ibat, dum illa diceret. Suspiciatur igitur, Christum hunc sermonem fuisse exorsum occasione inspectæ alicujus inter prætereundum, in urbe arboris, cum aliàs etiam solitus fuerit ex objectis rerum terrenarum occasiones captiare docendi de rebus spiritualibus Joh. 4. v. 10. 32. 35. c. 6. v. 27. Sed hæc sententia caret probabilitate. Neq; enim*

Zzzzz 3

verifi-

verisimile est, Christum tanti momenti ac ponderis sermonem inter deambulandum ad Discipulos habuisse, à quibus vix potuisset omnibus exaudiri; multò minus verisimile est, in plateis civitatis prolixam illam concionem, eidemq; subjunctam solennem orationem *προεγρησιν* ad Deum fuisse recitatam, cum tamen Johannes non solum residuam concionis partem ad Discipulos habitam, sed etiam preces Christi ad Patrem cœlestem suas præmittat egressi Christi ex urbe trans torrentem Cedron. Nec apparet ratio, quomodo ex conspectu alicujus vitis inter prætereundum in urbe Christus permoveri potuerit, ut sese viti, Patrem cœlestem agricolæ, Apostolos palmitibus compararet, cum hæc omnia gesta fuerint nocte intempestâ, nisi velimus dicere, quod lampades & funalia sibi præferri curaverint, id quod egressus scopo ac fini parum congruit. Quod ex objectis rerum terrenarum de rebus spiritualibus disserendi occasionem Christus captaverit, est particulare, aliàs in omnibus parabolis & similitudinibus ejusmodi occasiones essent quærendæ. 2. Quidam statuunt, post egressum ex urbe in via trans torrentem Cedron ad montem oliveti sermonem sequentem fuisse habitum, occasione conspectæ alicujus vitis secus viam plantatæ. Illi ergo prædictionem scandali Matt. 26, 31. Mar. 14, 26. descriptam interferunt loco intermedio inter priorem & posteriorem valedictoriæ concionis partem, quâ ratione CHRISTUS occasione prædicti scandali ad hanc exhortationem perseverantiæ velut à morbi periculo ad monstrandum *προφουλακτικὸν* descendisset. Sed contra hanc sententiam eadem ferè militant argumenta, quæ contra primam sunt allata. 3. Simon de Cassia lib. 12. c. 7. in monte oliveti hunc sermonem absolutum fuisse statuit, cui sententiæ probabilitas conciliari posset ex eo, quod CHRISTUS in eodem monte sedens de excidionero solymæ & consummatione seculi ante biduum Discipulos suos instruxerat Matt. 24. v. 3. Marc. 13. v. 3. Sanè hæc sententia effugit vim argumentorum contra præcedentes duas allatorum, interim ægrè conciliari potest cum descriptione Johannis, qui cap. 18. vers. 1. post absolutam concionem valedictoriæ & preces ad Patrem cœlestem suas CHRISTUM cum Discipulis suis trans torrentem Cedron in hortum ad montem oliveti situm exivisse asserit. Quod enim quidam respondent, verbum *ἐξῆλθε* accipiendum esse in plusquamperfecto, hæc cum dixisset Jesus, egressus fuerat cum Discipulis trans torrentem Cedron, illud non videtur satis congruere seriei Historiæ. Sicut Matthæus cap. 26. v. 30. Marcus cap. 14. v. 26. Lucas cap. 22. v. 39. dicunt, Christum hymno dicto secundum consuetudinem exivisse cum Discipulis in montem oliveti: ita Johannes, qui post reliquos Evangelistas omnes scripsit, asserit, hæc, (in cap. 13. 14. 15. 16. & 17. expositis) à Christo dictis ipsum cum Discipulis suis trans torrentem Cedron exivisse in hortum. Ergo, ut non nisi hymno dicto & absolutis, quæ recensuerant, omnibus, Christum in montem oliveti exivisse Evangelistæ reliqui innuunt: ita non nisi absolutis valedictoriæ concionis partibus omnibus, Christum in hortum trans torrentem Cedron exivisse, Johannes significare voluit. Ac si ex cœnaculo in alium locum secretiorem Christus prius secessisset, antequam in hortum ad montem o-

liveti situm exivisset, utiq; Johannes secretioris illius loci in serie Historiæ aliquam duntaxat injiceret mentionem. 4. Chrysof. eumq; secuti Theophyl. & Euthymius existimant, Christum in loco quodam domus secretiore, in quem ex cœnaculo Discipulos abduxerat, valedictoriæ suam concionem absolvisse, quâ de re quid statuendum sit, in præc. cap. expositum fuit. 5. Simplicissimè igitur statuitur, Christum verbis hæc, *surgite, eamus hinc*, Discipulos ad exeundum paratos esse jussisse, atque à mensa, cui hæc tenus assiderant, cum ipsis surrexisse, interim tamen aliquandiu adhuc in cœnaculo substitisse, & ut inter amicos fieri consuevit, sermonem ex sermone traxisse, adeoque ante egressum ex cœnaculo & residuam concionis valedictoriæ partem absolvisse, & solennes illas ad Patrem cœlestem preces ablegasse. Quemadmodum enim amici à dilectis suis aliò abituris post valedictionem quandoque novam sermonis materiam captant sermonem cum amicis studio protraquentes, eò quòd ægrè ab illorum complexu & alloquio divellantur: ita quoque Christus cum Discipulis suis, quos in hac ipsa concione amicos suos vocat, suavissimos sermones miscens, non statim, ut à mensa surrexit & valedictoriæ concionem inchoavit, è cœnaculo abiit, sed ante egressum eandem prius stando absolvit. Quòd si cui placet asserere, CHRISTUM ex conspectu vitis occasionem sumsisse, seipsum viti & Apostolos palmitibus comparandi, majori vel certè eadem facilitate & probabilitate asserere poterit, insignem aliquam vitem circa domum illam, in cujus cœnaculo Christus hunc sermonem habuit fuisse plantatam, ejusdemq; palmites ad ipsum usque cœnaculum assurrexisse, & propter accensas in cœnaculo lampades conspectui Christi & Apostolorum observatos fuisse, quâ alii asserunt, inter prætereundum in urbe vel extra urbem in via versus montem oliveti vitem aliquam oculis Christi fuisse oblatam. Constat enim ex Psal. 128. vers. 3. in lateribus domus vites magnâ curâ à Palæstinæ incolis fuisse plantatas. Sed non opus est, ut ad hanc concionis hujus occasionem confugiamus, cum aliæ possint dari connexionis rationes, propter quas hanc ad perseverantiæ & mutæ caritatis studium exhortationem Christus præcedentibus subjungere voluerit. Quidam statuunt, Christum inchoatam in cap. præc. consolationem pertexere atque omnia, quæ hic Discipulis inculcantur, principaliter ad hunc scopum dirigi, ut moror ex prædictione habitus Christi & afflictionum in mundo sustinentiarum in animis ipsorum leniatur. Existimant ergò Christum ejusmodi consolatoria argumenta formare. Omnes, qui à me vera vite tanquam palmites sustentantur & foventur, & consolationem, vitam ac lætitiâ hauriunt, non debent turbari animo, sed tranquillo & placido corde in Christo acquiescere. Vos Discipuli mei estis palmites fide mihi insiti, & à me consolationem, vitam & lætitiâ percipitis. Ergo omnia, quæ vobis utilia & salutaria à Deo offeruntur, debetis gratis animis accipere. Crux & ærumna, quæ confessionem Evangelii comitantur, sunt vobis utiles & salutare, quia per eas purgaminis, ut reliquiæ peccati aboleantur. Ergo. Pericula & labores, quos successus Ecclesiæ & vobis salutare sequuntur, non debetis reculare, sed læto & forti animo perferre. Vestros labores.

labores, ærumnas & pericula, quæ in propagatione Evangelii sustinebitis, successus Ecclesiæ, & vobis salutares sequentur, quia feretis fructum multum & fructus vester manebit. Ergo omnis quem in vocantem Deus audit, & cui omnia, quæ petit Deo grata & sibi salutaria benignè tribuit, non debet mœrore & tristitiâ confici, sed læto pectore ad Deum confugere, & bona ab eo petere & expectare. Vos in me manentes Deus audit & c. Ergo. Quos Deus in me dilecto suo Filio diligit, illos nulla afflictio, nulla persecutio, ac ne ipsa quidem mors a Deo avellere poterit. Vos Discipulos meos doctrinæ meæ custodes Pater cœlestis in me dilecto Filio suo diligit. Ergo nulla afflictio & c. vos a Deo avellere poterit, & per consequens vestrum non debet turbari nec formidare. Et sanè non negamus etiam ex hac concionis valedictoria parte peti posse argumenta consolationis, cum Discipulorum, tum omnium piorum ærumnis & mœrori opponenda, interim primarius ac principalis hujus partis scopus est non *consolari*, sed ad constantiam in fide & mutuam caritatem *exhortari*, ut ipse verborum sonus & textus *συνάφεια* mansuetudinem faciant. *Manete, inquit, in me. Manete in dilectione mea.* Hoc est præceptum meum, ut diligatis vos in vicem. Hac mando vobis, ut diligatis invicem, quæ esse *ἀγάπη* potius quam *ἀρετή* nemo inficias verit. Distinguendum igitur est inter literalem textus explicationem & expositi textus ad usum explicationem. Chrysostom. homil. 75. in Johan. existimat, *Christum hac parabola significare voluisse, quod signa ab Apostolis edenda virtute Christi sint proventura, quâ ratione hæc parabola respiceret ad vers. 12. præcedentis capituli. Qui credit in me, opera, quæ ego facio & ipse faciet & c.* Sed per hanc sententiam principalis parabolæ scopus nimium coarctatur, cum non tantum de fide *ἰσχυρισμός*, sed etiam ac cum primis de fide justificante, quæ nos Christo, ut palmites viti, inserit, in hac similitudine agatur. Quarendæ igitur aliæ connexionis rationes. 1. Christus in præc. cap. dixerat. *In illo die cognoscetis, quod ego sim in Patre meo, & vos in me, & ego in vobis.* Item vers. 23. *Si quis diligit me, sermonem meum servabit, & Pater meus diliget eum, & ad eum veniemus, & mansionem apud eum faciemus,* quin & Sacramentalem corporis sui manducationem & sanguinis sui bibitionem ad spiritualem manducationem & bibitionem confirmandam in Eucharistia paulò ante instituerat. Hoc unionis spiritualis mysterium latius hic declarat, docens, Apostolos & omnes verè credentes esse in se tanquam palmites in vite, se esse in Apostolis & omnibus verè credentibus tanquam vitem in palmitibus. Proinde etiam ipsos debere in se firmâ & constante fide manere. 2. Christus in præcedentibus de sua persona, officio & beneficiis Apostolos instruxerat, quando se vocavit *viam, veritatem & vitam*, se passione & morte suâ reconciliaturum Patri cœlesti genus humanum, ac iusticiam, Spiritum sanctum & vitam æternam impetraturum. Jam porro docet, se bona illa cœlestia, quæ per passionem & mortem impetraturus erat, non sibi velle retinere, sed velle hominibus communicare per verbum & fidem, quæ sint salutaria communicationis illius media, *verbum* ex parte Dei, *fides* ex parte hominum. Scopus enim hujus concionis est docere, quomodo beneficiorum per mortem parandorum possimus

Harm. Tom. III. vel Gerhard. Cont. pars tertia.

ac debeamus participes reddi, videl. per fidem, quæ Christo nos unit & inserit; Itemq; quod non sufficiat incipere in Christum credere, sed quod in fide sit perseverandum. Hanc doctrinam illustrat pulcherrimâ similitudine vitis & palmitum. Ut enim palmites viti sunt inserti, & ab ea trahunt vitalem succum; ita oportet nos fide Christo inseri, si beneficiorum ejus participes fieri velimus. Ut palmites exarescunt, & exciduntur, nisi in vite manent: ita idem metuendum omnibus, qui non manent firmâ & perseverante fide in Christo. Ergo ut in præcedente capite Christus de *acquisitione* suorum beneficiorum egerat, ita jam porro de eorundem *applicatione* in præsentem capite tractat. 3. Christus in præced. cap. de suo habitu, ejusque fructu Discipulis suis concionatus fuerat, ne ergo videretur ab illis planè separari ac se jungi, ideo subjungit, se nihilominus ipsis arctissimè unitum manere, sicut vitis palmitibus manet conjuncta, sequem illis fore efficacem ad omnis generis fructus salutares producendos, sicut vitis palmitibus vim fructificandi suppeditat. Chrysostom. d. l. *Ne dicerent, quando nos omnibus inimicos reddidisti, tunc nos dimittis, tunc discedis, hoc negat, sed ita eis, modo velint, conglutinari dicit, ut palmes viti.* Vice versâ etiam hortatur eos, ne voluntariâ *ἀνομοσύνη* se ab ipso avellant, siquidem spiritualis vitæ & gratiæ participes manere velint. Nec poterat ad mortem jam discedens quidquam magis necessarium, ac salutare ipsis inculcare, quam ne se ab ejus fide & dilectione paterentur separari, quippe quos gravissimum in morte scandalum passuros, & de fide periclitaturos exactissimè præciebat. 4. Prædixerat illis mundi odia & persecuciones, ac gravissima pericula & prælia imminere. Luc. 22. v. 36. Johan. 12. v. 25. sed & paulò post prædictionem illam sic declaratus erat, *mundus vos odit.* Johan. 15. v. 19. *persequentur vos, v. 20. excommunicabunt vos, venit hora, ut omnis, qui interficit vos, arbitretur obsequium se præstare Deo, Joh. 16. v. 2. plorabitis & flebitis, mundus autem gaudebit, v. 20. in mundo pressuram habebitis. v. 33.* necessarium igitur erat, ut contra illarum persecutionum & afflictionum insultum ipsos muniret, proinde hortatur eos, ut verâ & firmâ fide ad se tanquam tutissimam munitionem confugiant, in se permaneant, nec à confessione Evangelii & fide sese averti patiantur, cum omnium adversitatum & persecutionum finis sit, ut instar palmitum purgati copiosorem afferant fructum. 5. Christus in frugifera ficu ante triduum male dixerat. Matth. 21. v. 19. non vestitum indumento nuptiali in tenebras ejectionem prædixerat. c. 22. v. 13. virginibus fatuis oleo destitutis exclusionem à gaudio nuptiali. c. 25. v. 10. servo, qui talentum in terram defoderat, ejectionem in tenebras exteriores. v. 30. illis, qui opera misericordiæ exercere neglexerunt, abjectionem in ignem infernalem. v. 41. comminatus fuerat. Eandem sortem in frugiferis & à vite excisis sarmentis in hac similitudine prædicit; piis verò tanquam frugiferis & in vite manentibus palmitibus omnis generis bona cœlestia pollicetur. 6. Non solum *genimen vitis* in ultima illa cœna præfens fuit. Luc. 22. vers. 18. sed etiam CHRISTUS sanctissimi sui sanguinis communionem in vino, sicut sanctissimi sui corporis communionem in pane instituerat. Matth. 26. v. 26. quin & paulò post in arce crucis sanguinem suum dulcissimum illud vinum.